
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33210 Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2016

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 065/2016
Nome: CARLOS NASCIMENTO PEIXOTO FILHO
Matrícula: 7004613/1
Cargo:/Lotação: CONTADOR/FPEHCGV
Período: 25/08/2016 a 02/09/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 1006273

CONTRATO
.

Contrato: 172/2016
Objeto: Contratação de empresa sem fi ns lucrativos, para 
ministrar o curso PALS-SUPORT AVANÇADO DE VIDA EM 
PEDIATRIA.
Valor: R$  32.400,00
Data de Assinatura: 08/09/2016
Vigência: 08/09/2016 a 07/12/2016
Dispensa: 038/2016
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648307     
Natureza da Despesa: 339039    
Fonte do Recurso: 0261  
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s ):
Nome:  ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE PEDIATRIA
Endereço: Rua dos Pariquis, 2999 - sala 1304
CEP . 66.040-320 - Belém-PA
E-mail:atendimento@sopape.com.br 
Telefone: (91) 3249-9111
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO  CABEÇA

Protocolo 1006650

OUTRAS MATÉRIAS
.

 LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: RIVALDO DE JESUS REIS
Matrícula: 57188615/1
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 19/08/2016 a 26/08/2016
Grau de parentesco: Genitor
N° da Certidão: 06759501552016400387219015355210

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente/FPEHCGV
Protocolo 1006421

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS
.

PORTARIA
.

Portaria Nº 171 DE 12 DE SETEMBRO DE 2016.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
Considerando o Processo 2015/136396 e anexo 
2016/260059.
Considerando, o parecer da Consultoria Jurídica da SESPA nos 
autos do Processo 2015/136396 e anexo 2016/260059;
RESOLVE:
I. Instaurar a competente Sindicância, nº 03, 
Processo 2015/136396 e anexo 2016/260059, na forma 
do Art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/1994, em desfavor da 
Empresa O.M.M Projetos e Construções Ltda, para apurar 
possíveis irregularidades referente ao Contrato 013/2015-HRAS;
II. Nomear os membros da Comissão Especial de 
Sindicância, composta pelos servidores Sílvia Regina Silva 
Pinto, - Nutricionista, matrícula nº 57197538-1, Joelma Gomes 
Crispim, Psicólogo, matrícula 57194225-1 e Mercedes de 
Fatima Silva Tavares, Administrador, matrícula nº 5720419-
1, para sob a presidência da primeira, apurar as possíveis 
irregularidades em tese referentes aos atos e fatos que constam 
do Processo 2015/136396 e anexo 2016/260059, bem 
como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos.
III. Nomear a servidora Mercedes de Fatima Silva 
Tavares, Administrador, matrícula nº 5720419-1 para a função 
de Secretária desta Comissão Especial;
IV. Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá 
acesso a toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, 
bem como deverá colher quaisquer declarações, depoimentos e 
demais provas que entender pertinentes;
V. A Comissão deverá garantir os direitos ao contraditório 
e ampla defesa e concluir os trabalhos com apresentação do 

relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 12/09/2016.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA.

Protocolo 1006646

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 132 DE 12 DE SETEMBRO  DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Inspecionar a Malha Rodoviária do 6º Núcleo Regional
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Redenção/ Marabá
Servidor (a): Kleber Ferreira de Menezes
CARGO: Secretário de Estado de Transportes
MATRICULA: 5918233/1
Período: 12 e 14/09/2016
Diária(s): 2,5 (duas e meia)
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO
PORTARIA N° 133 DE 12 DE SETEMBRO  DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Inspecionar a Malha Rodoviária do 6º Núcleo Regional
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Redenção/ Marabá
NOME:Osmar Lima Sampaio Junior  
CARGO: Diretor Técnico de Transportes
MATRICULA: 2039001/1
Período: 12 e 14/09/2016
Diária(s): 2,5 (duas e meia)
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo 1006653

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 045/2016-DTT
Processo: 2016/250859
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
A F SIQUEIRA E CIA LTDA-EPP        CNPJ - 07.487.620/0001-46
Objeto: Locação de Máquinas e Equipamentos Rodoviários e 
Caminhões Basculantes,
com o fornecimento de combustível, motorista e operadores, 
para manutenção de vias
Públicas, localizadas no Município de Xinguara - Pará, sob 
jurisdição do 6º Núcleo
Regional
Modalidade de Licitação: PG-002/2016-001
Contrato: 032/016
Valor Contratual: R$ 681.000,00
Prazo de Execução: 90 (Noventa ) Dias
Vigencia: 01/09/2016 à 29/11/2016
Data: 01/09/2016
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes
APOLLO: SISTEMA DE GESTÃO DE CONTRATOS - 3.0

Protocolo 1006516

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA
.

Portaria Nº 091/2016-GP DE 12 DE SETEMBRO DE 2016
O DIRETOR PRESIDENTE em exercício da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, no exercício das 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 
17 de julho de 2000;

R E S O L V E:
SUSPENDER por necessidade de serviço, a contar de 
11/09/2016 o período de férias da servidora MARIA FORTUNATA 
RESQUE TEIXEIRA, matrícula nº. 5193168, ocupante do cargo 
de GERENTE, concedidas através da Portaria n° 077/2016-GP, 
de 09/08/2016, publicada no DOE n° 33.188 de 10/08/2016, 
referente ao exercício 2015/2016 e errata desta Portaria 
publicada no DOE n° 33.197 de 24/08/2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 12 de setembro de 2016.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 1006343

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação n° 1003380, Dispensa de Licitação 012-2016-CPH, 
publicado no DOE n° 33.204 de 02/09/2016, onde se lê: Fonte 
dos Recursos: Projeto/Atividade- 26.784.1435.8496 Natureza 
de Despesa-449052 Fonte-0261, Leia-se: Projeto/Atividade- 
26.122.1297.8338 Natureza de Despesa - 339039 Fonte - 0101.

Protocolo 1006367

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 092/2016-GP DE 12 DE SETMBRO DE 
2016.
O DIRETOR PRESIDENTE em exercício da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, no exercício das 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 
17 de julho de 2000;

R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos Servidores da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH referente ao 
período aquisitivo, conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME GOZO AQUISITIVO

3275310
Valdir 
Lopes 
Durans

03/10/2016 a 
01/11/2016 2015/2016

5903601
Gilberto 
Pereira de 
Sousa

03/10/2016 a 
01/11/2016 2015/2016

5917467

Maria de 
Nazaré 
dos 
Santos

03/10/2016 a 
01/11/2016 2015/2016

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 12 de seyembro de 2016.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 1006346

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de 4º Termo Aditivo ao Contrato de Nº 10/2013.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará-ARCON-PA/ Empresa WSP Telecom Ltda.
Objeto do contrato inicial: Acesso a internet  na sala da ARCON-
PA-Santarém.Objeto e justifi cativa de aditamento: Prorrogação 
de prazo e supressão de valor  em 25% . Da fundamentação 
legal: Art. 57,II c/c 65 §1, II da Lei Federal n° 8.666/93 Data da 
Assinatura: 02.09.2016.
Dotação orçamentária: 80.201.04.122.1297.8338.339039. 
0261. Valor:R$ 4.800,00 anuais.Vigência: 04/09/2016 a 
03/09/2017.Endereço da Contratada: Rua São Luis, 164-Bairro 
Aeroporto Velho- CEP: 68020-060-Santarém-Pa.Diretor Geral: 
Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo 1006585

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 016/2016.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON-PA - LANCHA EXPRESSO CURUÁ 
TRANSPORTE DE NAVEGAÇÃO - ME
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter 
excepcional e a título precário, Linha Santarém - Curuá (não 
admite passageiro em pé), Código L025, do Serviço Regular de 
Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 09/2000, de 
20 de setembro de 2000, que disciplina a operação do Serviço de 
Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros do Estado 
do Pará.
Valor da tarifa: R$ 30,00 (trinta reais) com base no coefi ciente 
tarifário em vigor, nos termos da legislação pertinente.
Foro: Belém-PA. Data da assinatura: 09/setembro/2016. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 1006638


